verum armis de corpore eius certaturos, victoresq;  
 tum eum humaturos, victis vero honestum fore  
 ibidem occumbere cum duce. Iactantibus ea se-  
 nioribus, Pausanias praelio superare victores mo-  
 do Thebanos arduum cernens esse, & corpus Ly-  
 sandri prope murum confedissee, vt laboriosè abla-  
 turi illud vel victores essent, petitis per praconem  
 induciis, retrò exercitū reduxit. Lylandrum abstu-  
 lerunt, quem, vt primū finem superauerunt Bceo-  
 tia, in pacato & socio agro Panopæorū sepultura  
 affecere: vbi nunc quoq; monumentum eius ex-  
 tat secus viam quæ Delphis Chæroneam fert. Ibi  
 quum haberent Lacedæmonii statua, fama tenet  
 Phocensem quendam alteri, qui non interfuerat,  
 recensentem certamen, hostes dixisse in ipsos in-  
 currisse quum Lyfander iam Hopliten transcen-  
 disse. Quo stupente, Spartiatem quendam Lyfan-  
 dri amicum, quémnam Hopliten diceret, rogasse.  
 neque enim nosse se nomen. Atqui illic, inquit,  
 primos ordines nostros conciderunt hostes. quip-  
 pe riuum oppido propinquum vocant Hopliten.  
 Spartiatem eo audito ad lacrymas effusum dixisse,  
 Vt est homini fatum ineuitabile! Nempe sortes  
 datæ Lylandro huiuscemodi fuere.

*Hopliten iubeo cautum vitare sonantem  
 Terrigenumq; dolo sequitur qui terga draconem.*

Aliqui non Haliartum præterfluere Hopliten, sed  
 prope Coroneam torrentē autumant esse, & cum  
 Phliaro amne secundum oppidum coire, quem  
 Hopliam olim, nunc appellant Isomantū. Qui Ly-  
 sandrū interfecit ciuis Haliartius, Neochorus no-  
 mine, in signe clypei draconem habuit, quod con-  
 iectura erat nuntiari oraculo. Ferunt Thebanis  
 quoq; sub bellum Peloponnesiacū oraculū Apol-  
 linis Ismenii editū, quod, simul prælium ad Delion  
 atq; hoc ad Haliartū cōmissum, quod illi successit  
 anno trigesimo, prædixit. Id fuit Huiuscemodi,

*Instruis insidias latebris siquando luporum,  
 Oram confinem, vacuum nec vulpibus unquam  
 Orchalidem tumulum pariter vitare memento.*

Locum iuxta Delion oram confinem vocavit, vbi  
 Bœotia & Atticæ est confiniū. Orchalidem tumu-  
 lum, quem hodie nominant Alopecon, qui positus  
 est in finibus Haliarti ad Heliconā vergentibus.  
 Hunc Lyfandri exitū Spartiatæ recenti retulerunt  
 ita grauter vt regē in capitis iudicium vocauerint:  
 quod ille declinans, Tegeam iuit exulatum, atque  
 illic in delubro Mineruæ supplex vitam transegit.  
 Etenim detecta defuncti paupertas Lyfandri lau-  
 dem reddidit eius illustriore: qui ex ingenti pecu-  
 nia, potentia, vrbiū clientela, & regno tali rem fa-  
 miliarē (quod ad argentum attinet) ne obolo qui-  
 dem reddidit lautiorē, vt tradit Theopompus: cui  
 celebranti eum credas magis quàm obtendenti. Vi-  
 tuperant enim homines quàm cōmendant prom-  
 ptius. Postea loci, ait Ephorus, quum disceptatio  
 quædā sociorū Spartæ esset, & scripta, quæ apud se  
 afferuauerat Lyfander, essent inspicienda, domum  
 eius Agesilaū profectū. quem, vt codicem reperit,  
 in quo descripta illa de repub. oratio erat, regnum  
 Eurytionidis & Agiadis eripiendum atq; in me-  
 dio esse ponendū, legendosq; reges ex optimis, in-  
 stituisset orationem in lucem pro concione profer-  
 re, & Lyfandrū aperire qui ciuis in operto fuisset.

καὶ ποιέσασ τῶν αἰρεσιν ἐκ τῶν χημῶν, καὶ παρὰ σαυρῶν τὸν  
 Λύσανδρον οἶος ὢν πολίτης ἀφελῶν.

Verum Locratidam prudentem virum & principem ephorum retinuisse Agesilaum, monuisseque ne refoderet Lyfandrum, sed oratione cum eo defoderet ita artificiose & astute concinnata. At Lyfandro tamen cum alios honores mortuo habuerunt, tum procis qui nuptias ambierant filiarum eius, mox inopia eius post vitæ exitum erumpente renuntiauerunt illis, multam dixerunt, quod eum quum arbitrarentur pecuniosum, coluissent, iustum & probum ex tenuitate compertum, repudiassent. Hinc fuisse Lacedæmone liquet calibatus serotinarumque & malarum nuptiarum multam. Ea persequerentur potissimum illos qui pro bonis & necessariis affinitatem cum opulentis iungebant. Habes quæ de Lyfandro comperimus, literis mandata.

A Λακροτίδαν δὲ, ἀνδρα φρόνιμον, καὶ τότε παρρησιάζομαι τῷ ἄφρονι, ὅτι λαβέσθαι τῶν Ἀγησιλάου, καὶ εἶπειν ὡς δεῖ μὴ ἀνορύττειν τὸν Λυσάνδρον, ἀλλὰ καὶ τὸ λόγον αὐτῶν συγκατορῦνται, οὕτως σωτέτα μόνον πιθανῶς καὶ προνοήτως. οὐ μὲν ἀλλὰ τὰς ἄλλας τιμὰς ἀπέδωσαν αὐτῶν τελευτήσαντι, καὶ τοῖς μνηστῆρα μόνον τῶν θυγατέρων, εἴτα μετὰ τὴν τελευτήν, τῶν Λυσάνδρου πένητος διέρεντος, ἀπειπαμύνοις, ἐξήμιωσαν, ὅτι πλοῖσιον μὲν νομίζοντες ἐπερῶπον, δίκαιοι δὲ καὶ χρηστοὶ ἐκ τῆς πενίας ἐπιγινόντες, ἐγκρατέλιπον. ἡ δὲ (ὡς εἰσὶν) ἐν Σπάρτῃ, καὶ ἀγαμίου δίκη, καὶ ὄψιζαμίς, καὶ ἀγαμίου. ταῦτα δὲ ἡσθῆρον μάλιστα, τοῖς ἀπὸ τῆς ἀγαθῆς καὶ οἰκείων τοῖς πλοῖσιον κηδύοις. τὰ μὲν οὖν περὶ Λυσάνδρου οὕτως ἰσορήσαντο ἔχοντα.

P L V T A R C H I

S Y L L A

**C**ORNELIVS Sylla, gentis patritiæ fuit. Ex maioribus eius Rufinum ad consulatum aiunt aspirasse, nobilioremque hoc honore fuisse inflatam infamiam. Nam conuictus est supra decem argenti cælati libras contra legem possidere. qua de causa est senatu motus. Huius deinceps posteri omnes humiles fuere. Atque ipse Sylla, non amplo innutritus patrimonio, vbi adoleuit, in conducto habitavit haud magna pensione, vt post, quod indignus tanta fortuna videretur, fuit ei exprobratum. Siquidem ad iactantem se & gloriantem ab expeditione Africana, fama tenet bonum & probum virum dixisse, Qui possis tu probus esse, qui quum nihil à patre acceperis, nunc possideas adeo multa? Quanquam enim homines iam morum integritatem & innocentiam non retinerent, sed deflexissent, deliciarumque & luxus caperentur admiratione, numeravit tamen hic iuxta infames eos qui facultates suas absumpissent, & qui paternam non retinissent paupertatem. Inde quum esset rerum potitus, & multos interimeret, quidam libertinus, qui dicebatur vnum proscripiorum occultare, atque ideo erat de saxo præcipitandus, improperavit Syllæ, quod diu vna in domo cœnularia habitassent, ac pependisset ipse mercedem superioris ædificii duo millia nummum sestertiorum, inferioris ille tria millia, vt interesset inter vtriusque fortunam mille nummum, qui drachmis Atticis valent ducentis quinquaginta. Hæc de fortunis Syllæ prioribus tradunt. Corporis eius reliqua in statuis visitur effigies. Oculos glaucos, qui perquam erant amari & truces, color faciei magis efferebat aspectu. Efflorescebat enim aspera rubedo albedine spatium interfusâ. vnde fertur nomen traxisse ex colore apposito. Et sannio quidam Athenis oblique hunc versum in eum iaculatus est. *Mora si spargas farina, talis extat forma Sylla.* His notis non alienum sit vti in illo quem ita perhibent dicacem